11. [12.] JULIANO; *Digesto, libro XXXVI.*—Siempre que se lega el usufruto á los libertos, y la libertad al último que sobreviviere, es útil el legado; porque opino que á todos los libertos se les da la propiedad bajo esta condición: «si fuere el último que sobreviviere».

12. [13.] EL MISMO; *Digesto, libro L.*—Siempre que en las acciones ó en las excepciones es ambigua una oración, es lo más conveniente que el caso se entienda de modo que más bien sea válida, que no que perezca, la cosa de que se trata.

13. [14.] EL MISMO; *De las Ambigüedades, libro único.*—Si el que depositó doscientos legara así: «lego á Seye trescientos con los doscientos que en él deposité», cada una de las sumas separadas tiene verdaderamente demostración cierta, pero por tal conjunción incurren en ambigüedad; pero se ha de decir, que se deben no trescientos, sino quinientos, porque se unen las dos sumas.

§ 1.—Si alguno legara así: «dele mi heredero á Atcio junto con Dión, esclavo de Mevio, el fundo Seyano», se duda ciertamente si también á Dión se le haya legado el fundo, ó si Dión haya sido legado con el fundo; pero mas bien se ha de decir, que fué legado no solamente el fundo, sino también el esclavo Dión, principalmente, si no tuvo ninguna justas causas para hacer el legado á Dión.

§ 2.—Cuando concebimos una estipulación de este modo: «si no hubieres dado el esclavo ó el fundo, prometes dar ciento» se ha de hacer una y otra cosa, para que no se verifique la estipulación, esto es, que ya si se hubiera hecho una cosa, ya si ninguna de las dos, obligará la estipulación. Y lo mismo es evidentemente, cuando habiendo propuesto especialmente muchas cosas, que queremos que se hagan, estipulamos así: «si alguna de estas cosas no hubiere sido hecha», por ejemplo: «que comparezcan en juicio Stico, Dama, y Eros; si alguno de ellos no hubiere comparecido, prómetes que se den diez?» porque es necesario que todos hayan de comparecer, para que se cumpla con la estipulación. O para aproximarnos más, supongamos que se hizo así la estipulación: «si no presentares á Stico, Dama, y Eros, ¿prometes que se den diez?» porque no dudaremos que todos deben ser presentados igualmente.

(1) ademptione, *Hal.*

(2) *Taur.*; ancilla acceperit, *el códice Fl., Br.*

(3) dare, *Hal.*

(4) Según corrección del códice *Fl., Br.*; Herotem, *Taur.* según la escritura original.

(5) stiterit, *Hal.*

(6) sistere, por esse sistendos, *Hal.*

(7) Véase la nota 4.

(8) *Hal.*; sisteris, *el códice Fl.*

§ 3.—Utrum ita concipias stipulationem: «si illud, aut illud factum non erit», an hoc modo: «si quid eorum factum non erit, quae ut fierent, comprehensa sunt», hoc interest, quod, quamvis altero facto verum sit, hoc aut illud vere factum esse, non ideo tamen verum erit, hoc aut illud factum non esse; nam simul ea possunt esse vera, quamvis inter se contraria sunt, quia quum significatio non ex universo, sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid inde sit, veram efficit totam orationem; sicut e contrario duae orationes pugnantia continentes simul falsae sunt, veluti: «si qui liberorum partim puberes, partim impuberis decesserint», nam et hoc falsum erit, omnes impuberis decessisse, et illud, omnes puberes decessisse; id accidit, quia significatio sumitur ex universo, in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. Animadvertisendum igitur est, quid sit, de quo quaeritur; nam quum ita concipio: «si illud aut illud non fuerit», quaeri debet, an aliquid factum non sit; illius effectus hic est, ut neutrum fiat, huius autem, ut utrumque fiat; nec in illo prodest, aliquid non fecisse, si aliquid factum sit, neque in hoc, aliquid fecisse, si aliquid factum non sit.

§ 4.—Proinde si quis ita interroget: «eorum quid, quae obiciuntur tibi, fecisti?» ille neget, hoc exprimit (1): eorum quid, quae obiciuntur, non feci, id est, nihil horum feci.

§ 5.—Si quis autem plura in stipulatum dederat, quorum unum fieri velit, ita comprehendere debet: «illud aut illud fieri spondes? Si nihil eorum factum erit, tantum dabis?»

§ 6.—Item si paterfamilias in testamento ita scripserit: «si quis mihi filius aut filia genitur (2), beres mihi esto; si mihi filius aut filia heres non erit, Seius heres esto», non satis voluntatem suam declaravit, si non aliter extraneum heredem esse volet, quam si neque filius, neque filia heres sit. Hoc enim modo concipi oportet: «si mihi neque filius neque filia heres erit»; potest autem interdum superior scriptura esse necessaria, si quis, quum filium et filiam habeat, utrumque heredem instituere velit, sed sive alter heres futurus sit, extraneum miscere, sive neuter (3), extraneum substituere. Sed proclivior est sententia testatoris sic esse interpretanda (4), ut, sive filius, sive filia nati ei fuerint, extraneus non admittatur, nisi specialiter hoc testator expresserit.

14. [15.] MARCIANUS libro VI. *Institutionum*.—Si quis ita scripserit: «illis, qui testamentum meum signaverint, heres meus decem dato», Trebatius utile legatum esse putat; quod Pomponius verius esse existimat, quia ipsum testamentum confirmatur testibus adhibitis; quod verum esse existimo.

15. [16.] IDEM libro II. *Regularum*.—Quaedam sunt, in quibus res dubia est, sed ex postfacto re-

(1) *Hal.*, *Vulg.*; exprimat, el código Fl.

(2) *gignetur*, *Hal.*

(3) *neutri*, *Hal.*

§ 3.—Si concibieras así la estipulación: «si no se hubiere hecho esto ó aquello», ó de este modo: «si no se hubiere hecho alguna de estas cosas que se incluyeron, para que se hicieran», hay esta diferencia, que, aunque hecha una cosa sea verdad que verdaderamente se hizo esto ó aquello, no por esto será, sin embargo, verdad que no se hizo esto ó aquello; porque á un mismo tiempo pueden ser verdad estas cosas, aunque son entre sí contrarias, porque cuando se toma la significación no de la totalidad, sino de algo, si algo de ello fuera verdadero, hace verdadera toda la oración; así como por el contrario, dos oraciones que contienen cosas contradictorias son falsas simultáneamente, por ejemplo: «si algunos de los hijos hubieren fallecido parte púberos, y parte impúberos», porque también será falso esto, que todos fallecieron impúberos, y aquello, que todos fallecieron púberos; esto sucede, porque la significación se toma de la totalidad, en la que si algo es falso, hace falsa toda la oración. Así, pues, se ha de advertir, qué es de lo que se trata; porque cuando concibo así: «si no fuere esto ó aquello», se debe preguntar, si no se haya hecho alguna cosa; el efecto de aquello es este, que no se haga ninguna de las dos cosas, pero de esto, que se hagan ambas; y no aprovecha en aquello no haber hecho alguna cosa, si se hubiera hecho otra, ni en esto, haber hecho alguna, si no se hubiera hecho otra.